En effrénées passions ? quid d'avoir survécu  
Post lutte et pugilat, par l'ire... être vaincu ? 15174

[19] *Quid enim, oro te, liberale habent isti ieiuni vomitores, quorum corpora in sagina, animi in macie et veterno sunt? An liberale studium istuc esse iuventuti nostrae credimus, quam maiores nostri rectam exercuerunt hastilia iacere, sudem torquere, equum agitare, arma tractare? Nihil liberos suos docebant quod discendum esset iacentibus. Sed nec hae nec illae docent aluntve virtutem; quid enim prodest equum regere et cursum eius freno temperare, adfectibus effrenatissimis abstrahi? quid prodest multos vincere luctatione vel caestu, ab iracundia vinci?*

\*\*\*

(88.20) « *Les sciences libérales ne sont pas utiles ?* » 15175

Ailleurs, beaucoup, c'est sûr ; elles nous sont futiles,  
Et n'ont pour la vertu pas la moindre fonction ;  
Même les arts manuels – vils dans leur condition –  
Quoique d'un grand usage en la vie quotidienne,  
En tout... sont étrangers aux vertus stoïciennes. 15180

« *Alors, pourquoi prêcher de tels arts aux enfants ?* »

Point tant pour leur apport [*mais s'est en s'échauffant*  
*Qu'on prépare une course*], or afin d'accueillir,  
Entraînés... la vertu.

Avant d'approfondir  
Un savoir littéraire, il faut les rudiments 15185  
De langue appropriés, qu'on nommait – indûment –  
Littérature, avant ; le fond d'art libéral,  
En soi, n'enseigne point la vertu générale :  
Il motive à l'effort, il met en condition. 15189

[20] *'Quid ergo? nihil nobis liberalia conferunt studia?' Ad alia multum, ad virtutem nihil; nam et hae viles ex professo artes quae manu constant ad instrumenta vitae plurimum conferunt, tamen ad virtutem non pertinent. 'Quare ergo liberalibus studiis filios erudimus?' Non quia virtutem dare possunt, sed quia animum ad accipiendam virtutem praeparant. Quemadmodum prima illa, ut antiqui vocabant, litteratura, per quam pueris elementa traduntur, non docet liberales artes sed mox percipiendis locum parat, sic liberales artes non perducunt animum ad virtutem sed expediunt.*

\*\*\*

(88.21) Posidonius distingue – en sa répartition – 15190  
Quatre ordres dans les arts : ceux plébéiens ou vils  
En premier lieu ; puis ceux récréatifs [*en ville-?*] ;  
À l'enfant... les troisièmes ; puis, les libéraux.

Les plébéiens ne sont pas vraiment cérébraux,  
Puisque manuels ; ils servent, c'est bien là leur but 15195  
À la satisfaction de tout le monde en butte  
Aux besoins de la vie : en ces arts, nul projet  
De vertu, d'élégance morale en l'objet. 15198

[21] *Quattuor ait esse artium Posidonius genera: sunt vulgares et sordidae, sunt ludicrae, sunt pueriles, sunt liberales. Vulgares opificum, quae manu constant et ad instruendam vitam occupatae sunt, in quibus nulla decoris, nulla honesti simulatio est.*

(88.22) L'art dit récréatif, tend... au plaisir des sens  
Auditif et visuel ; il inclut l'excellence 15200  
Où veulent parvenir constructeurs, techniciens,  
Concepteurs de décors mus par les 'magiciens'

Préposés aux machines régies ‘*toutes seules*’  
 Aux scènes silencieuses mues quand elles veulent,  
 Improvisant [*qui-sait ?*] l’autolocomotion, 15205  
 Pratiquant aux panneaux tantôt la dissection,  
 Tantôt la réunion des attributs connexes,  
 Ou quand plusieurs tableaux d’un ensemble complexe,  
 À mesure... s’abaissent.

Les trucs (14.12.171) éberluent  
 Tout gogo, bouche bée [*devant Trump... résolu ?*], 15210  
 Ne sachant la raison de ces métamorphoses. 15211

[22] *Ludicrae sunt quae ad voluptatem oculorum atque aurium tendunt; his adnumeres licet machinatores qui pegmata per se surgentia excogitant et tabulata tacite in sublime crescentia et alias ex inopinato varietates, aut dehiscentibus quae cohaerebant aut his quae distabant sua sponte coeuntibus aut his quae eminebant paulatim in se residentibus. His inperitorum feriuntur oculi, omnia subita quia causas non novere mirantium.*

(88.23) Et, pour les jeunes têtes, ce que leur impose  
 Un plan pédagogique aux matières ‘*musclées*’,  
 Touche aux arts libéraux, pouvant y ressembler (14.12.172).  
 Mais, seuls sont libéraux les arts qui rendent libres, 15215  
 Étudiant la vertu, lorsque – pour elle – ils vibrent. 15216

[23] *Pueriles sunt et aliquid habentes liberalibus simile hae artes quas egkuklious (14.12.172) Graeci, nostri autem liberales vocant. Solae autem liberales sunt, immo, ut dicam verius, liberae, quibus curae virtus est.*

\*\*\*

(88.24) « Or, ces arts libéraux postulent pour un lieu  
 Dans la philosophie, tout comme les studieux  
 Sages vont explorer les lois de la nature,  
 Aussi... logique, éthique.

Et, lorsque l’on mesure 15220  
 Un effet naturel, pour nos démonstrations  
 La géométrie vient en considération ;  
 Puisque cette matière utile, à présent sert  
 À la philosophie, voire y est nécessaire,  
 On trouve, déceamment, qu’elle y est englobée. » 15225

[24] *'Quemadmodum' inquit 'est aliqua pars philosophiae naturalis, est aliqua moralis, est aliqua rationalis, sic et haec quoque liberalium artium turba locum sibi in philosophia vindicat. Cum ventum est ad naturales quaestiones, geometriae testimonio statur; ergo eius quam adiuvat pars est.'*